- Te, Tiberi, numerare, cavis abscondere tristem:
 Extimui, ne vos ageret vesania discors;
 175 Tu Nomentanum, tu ne sequerere Cicutam.
 Quare per Divos oratus uterque Penatis,
 Tu cave ne minuas, tu ne maius facias id,
 Quod satis esse putat pater, et natura coërcet.
 Praeterea, ne vos titillet gloria, iure-
 180 Iurando obstringam ambo: uter aedilis, fueritve
 Vestrum praetor, is instabilis et sacer esto.
 In cicere atque faba bona tu perdasque lupinis,
 Latus ut in circo spatiare, et aëneus ut stes;
 Nudus agris, nudus nummis, insane, paternis?

v. 183. Vulg. *Aut aeneus*.

disses, *Cum dicti mihi, Sume, tolle, dono: Deberem tibi, Paete, pro ducentis. At nunc cum dederis diu moratus, Sex sestertia, Paete, perdidisti.* Seneca de Benef. VI, 4. [§ 6] „*Si cum daret, suspiravit, vultum adduxit, perdere se cre[di]dit, non donare.*“ VII, 32. „*Non est magni animi dare et perdere: hoc est magni animi perdere et dare.*“ De Vita Beata XXIV. [§ 2] „*Quid tu, inquis, recepturus donas? immo, non perditurus.*“ Tacitus Hist. I, 30. „*Falluntur, quibus luxuria specie liberalitatis imponit: perdere isle sciet, non donare**.“ Ceterum *perdere talos* non solum extra lusum, sed in ipso etiam lusu potuit Aulus; cum frater scilicet Tiberius, ludo lucroque attentior, omnes illius talos victor auferrēt. Elegantissimus locus est apud Apollonium Rhodium, ubi Cupidinem et Ganymedem inducit talis aureis ludentes; quorum ille astutus et nequam simpliciter Ganymedi manum adierit, et os subleverit; cum omnes talos, duobus exceptis, mox et istos quoque moerens *perdiderit*. Digni sane sunt versus, qui et hic legantur; lib. III. v. 117. ἀμφ' ἀστραγάλοισι δὲ τῶγε Χρυσείοις ἅτε κούροι ὁμήθεες ἐψιδῶντο. Καὶ ὁ ὁ μὲν ἤδη πάμπαν ἐνίπλεον ᾧ ὑπὸ μαζῶν Μάρκος Ἔρως λαυῆς ὑποίσχανε χειρὸς ἀγοστῶ Ὀρθὸς ἐφρεστικῶς γλυκερὸν δὲ οἱ ἀμφὶ παρειῆς Χροῖη θάλλεν ἔρευθος. ὁ δ' ἐγγυθὲν ὀκλαδὸν ἤστο Σίγα κατηφιῶν, δοῖω δ' ἔχεν, ἄλλον ἐθ' αὐτῶς Ἄλλω ἐπιπροΐεις, κεχόλωτο δὲ καρχαλόωντι. Καὶ μὴν τοὺς γε παρᾶσσον ἐπὶ προτέροισιν ΟΛΕΣΣΑΣ Βῆ κενεαῖς σὶν χειρσὶν ἀμῆχανος. Quare omnino reponendum est *perdere*; seu in lusu id factum esse malis, seu extra lusum: certe de Horatii corio et fama ludebant, qui primi hic substituebant *ludere*.

174. *Ageret vesania discors*] Nic. Heinsius in libri sui margine, *Forte*, inquit, *legendum, Vesania dissors*. De quo vocabulo consule ipsum, si vacat, ad Epistolam Sabini primam, vers. 35. et nos ad Carm. III, 29. v. 28. Ceterum hic potius retinco vulgatam lectionem: Avaritia quippe et Luxuria dissident inter se et discordant.

183. *Latus ut in circo spatiare, aut aeneus ut stes*] Editiones Venetae et Loscheriana, et aliae credo omnes ante Lambinum *laetus*. Quod et scriptis codicibus repugnat, et manifeste vitiosum est. Heinsius filius ex coniectura, *Forte*, inquit, *lentus*; quod et mihi in mentem venerat. Sane *lentus et spatitari* aptissime iunguntur, ut apud Ovidium Art. I, 67. „*Tu modo Pompeia lentus spatiare sub umbra.*“ Metam. II, 572. „*nam dum per litora lentis Passibus, ut soleo, summa spatiarer arena.*“ Sed illud huic emendationi incommode accidit, quod non *Aedilis et Praetoris* duntaxat, sed cuiusvis hominis otiosi erat, *lente in circo spatitari*: quid enim vetuit? Noster, cum a negotiis vacuus *Fallacem Circum vespertinumque pererrabat Saepe forum*, lente, opinor, et tardo gradu incedebat, non

*) [sciet, donare nesciet *codex*]

185 Scilicet ut plausus, quos fert Agrippa, feras tu,
 Astuta ingenuum volpes imitata leonem.
 Ne quis humasse velit Aiacem, Atrida, vetas cur?
 Rex sum: nil ultra quare plebeius: et aequam

v. 188. Vulg. *Quaero*.

quasi hostem fugiens currebat. Quare satius erit, ut lectionem omnium codicum auctoritate nixam, *latus*, retineamus. Ut enim *sublimis incedere*, pro fastuose et magnifice, saepius occurrit: Auctor Octaviae v. 704. „*Sublimis inter civium laeta omnia Incessit*“: ita eodem sensu, et pari metaphora, *latus incedere vel spatari* dictum esse videatur. Cicero certe et *erigi et latiore fieri* eadem translatione pro *animos tollere* posuit; Acad. II, 41. [§ 127] „*Est enim animorum ingeniorumque naturale quoddam quasi pabulum considerata contemplatioque naturae: erigimur, latiores *) fieri videmur, humana despiciamus.*“ Et ut Graeci *ἄριστος ποσὶ βαίειν, ἐν ἄρκων ὀνύκων βαδίσειν*, *summis pedibus ingredi*, de homine sublimiter et superbe incedente usurpant: ita qui alis subnixis et cubitis ansatis fastuose ambulant, nescio cur non *lati incedere* recte dicantur. Plautus Persa II, 5. [v. 6] „*Subnixis alis me inferam, atque amicibor gloriose. Sed quis hic ansatus ambulat? Magnifice conscreabor.*“ Seneca Epist. LXXXVI. [§ 31] de Histrionibus: „*Cum praesente populo elati incesserunt et colthurnati; simul exierunt, excalceantur, et ad staturam suam redeunt,*“ ubi MSti omnes *lati*, teste Grutero. Iterum de iisdem Epist. LXXX. [§ 7] „*Ille qui in scena elatus incedit, et haec resupinus dicit, 'En impero Argis.'*“ Etiam hic plerique apud Gruterum codices *latus* vel *latus*. Et iterum de divitibus et nobilibus Epist. CXV. [§ 9] „*Omnium istorum, quos incedere altos vides, bracteata felicitas est.*“ Silet hic Gruterus: tu perpende, annon hic olim fuerit *latos*. Ovid. Heroid. IX, 127. „*Ingressit late lato spectabilis auro.*“ Verum hic potius *τὸ late* referendum erit ad *spectabilis*; ut Noster Carm. [III, 16, 19] „*Late conspicuum tollere verticem.*“ Ceterum, pro *aut aeneus*, repono ex veterrimo Leidensi et Colbertino, „*Latus ut in circo spatieri, ET AENEUS ut stes*“: ut non alteruter tantum honos, sed uterque ei obtingat. Necessaria est sane haec emendatio: nusquam enim *aeneus* trisyllabon apud veteres poetas invenias (nisi forte ubi prave ediderunt pro *areus*) sed ubique aut *aeneus* aut *aenus*.

187. *Atrida, vetas cur?* Ita recte Editiones: at perperam codices aliquot notae deterioris, *Atride*: hoc enim ultimam producit, ut *Ἀτρείδη*. Sane insignis iniuria facta est optimo Prisciano; cum vel in celebri illa Putschii editione sic eius verba exhibentur p. 731. „*Latina vero proportio in E correptam vult Vocativum primae declinationis terminari, etiam in Graecis; unde Horatius in II Sermonum; 'Nequis humasse velit Aiacem, Atride, vetas cur?'*“ Quattuor enim manuscripti, quibus usus sum, clare ibi habent, *in A correptam*, et postea, *Atrida*. Servius ad Aen. III, 475. „*Anchisa Vocativus Graecus: sic Atrides, Atrida facit, ut Horatius; 'Nequis humasse velit Aiacem, Atrida, vetas cur?'*“

188. *Nil ultra quaero plebeius*] *Quaero* et in editionibus et in plerisque omnibus scriptis habetur; tam aliorum, quam nostris: nisi quod in uno Collegii Trinitatis, *quaeram*. Agnoscit quoque eam lectionem Acron Scholiastes. At vetustissimus Cruquii Blandinius a prima manu habuit *quaere*; quomodo, vel contra omnium exemplarium fidem, ex coniectura legendum censuit Gul. Canterus Novar. Lect. IV, 12. [p. 602 extr. in Gruteri Lamp. III]. Quid hic agimus? Certe subtili hic, si usquam alias, iudicio opus est; quo Bonum a Meliore discernamus, exiguo sane fine separatum. Utraque quidem lectio satis commoda; sed utraque vera et genuina esse

*) [altiores *alia lectio*]

nequit. Prior illa, quam pluribus placuisse video, „*Rex sum. Nil ultra quaero plebeius. Et aequam Rem imperito,*“ etc. verba haec vult esse eius, qui supra ex Agamemnone quaesiverat, *Cur Aiacem sepeliri veluisset.* Si hoc, inquit, tamquam rex, et pro imperio duntaxat iubes; ego unus de plebe nihil amplius quaero. Similis fere locus est Iuvenalis Sat. X, 72. de nece Seiani: „*sed quo cecidit sub crimine? quisnam Delator? quibus indicibus, quo teste probavit? Nil horum: verbosa et grandis epistola venit A Capreis. Bene habet: nil plus interrogo.*“ Posterior autem lectio totam hanc orationem Agamemnoni tribuit; „*Rex sum: nil ultra quaere plebeius: et aequam Rem imperito: ac si cui videor, non iustus; inulto Dicere, quod sentit, permitto.*“ Rex, inquit, sum; hoc satis est tibi plebeio, cuius non est in regem tuum, quid aut quare faciat, curiosius inquirere: et praeterea etiam aequum bonumque est, quod iubeo: ac si tibi vel alii cuicumque iniustum hoc et iniquum videtur, impune contradicere et redarguere licebit. Mihi quidem, pace tot interpretum qui aliter sentiunt, posterior haec enarratio melior et concinnior videtur. Quippe in altera id, opinor, iure reprehendas; quod, ut primum Agamemnon dixerat, *Rex sum;* continuo ille respondet, *Nil ultra quaero.* Atqui iam plus quaesiverat in versu superiore, „*Ne quis humasse velit Aiacem, Atrida, vetas cur?*“ *Cur,* inquit, *vetas?* quam ob rem, qua de causa, quibus rationibus inductus, hoc vetas? Deserit ergo orationem inceptam; si statim, audito illo *Rex sum,* contentus et mutus abiturus est. Siquidem illud *Rex sum* non omnino satisfacit interrogationi *Cur vetas:* immo responsionem potius abnegat. Hoc primum: quod vel solum, nisi fallor, perspicaci lectori suffecerit. Sed et alterum etiam est, quo si non aequae, aliquatenus tamen peccat ea lectio. Quippe vox *plebeius* inclementius paulo ac convitii loco hic dicitur; et Agamemnoni quidem aptissime convenit; qui subiratus et indigne ferens a percontatore interpellari, conditionis eum suae verbo illo admonere voluit: ut Ulixes Iliad. B. v. 200. [198] *Τὸν δ' αὖ ΔΗΜΟΥ ἵ' ἄνδρα ἴδοι, βοδωνιά τ' ἐφέροι, Τὸν σήπτρον ἐλάσασσεν, δημοκλήσουσέ τε μίθῃ, Δαιμόνι, ἀτρέμας ἦσο,* etc. At contra, percontatoris hae personae non ita belle aptatur: cur enim ipse se ultro vili pendendum indicaret? Iam autem, quod hic obiciunt viri eruditi, Si Agamemnoni illud tribuas, *Nil ultra quaere plebeius,* pugnatum esse cum iis quae sequuntur, „*ac si cui videor non iustus, inulto Dicere quod sentit permitto*“: quomodo enim, aiunt, et vetat quaerere, et permittit? In eo certe valde falluntur, neque totius orationis oeconomiam percipiunt. Primo enim ostendit Agamemnon, se, si regium decus et fastigium tutari vellet, nullum responsum fore daturum: tamen, quod apud omnes gratus esse cuperet, et edicti sui aequitati fideret, paratum esse cuicumque rationem eius reddere. Quid, amabo, aut indecorum hic, aut sibi ipsi repugnans? Quin et eadem prorsus redit, si qua est quam volunt, repugnantia; sive Agamemnoni verba illa tribuas, sive plebeio. Qui enim dicit, *Rex sum;* etiam, cum tacet, praedicat *nihil ultra quaerendum esse* seu plebeio, seu nobili. Ita apud Nasonem ipse Agamemnon, ubi Briseida sibi arrogat, Remed. Amor. v. 475. „*Est, ait Atrides, illi quam proxima forma; Et, si prima sinat syllaba, nomen idem: Hanc mihi, si sapiat, per se concedat Achilles: Si minus; imperium sentiat ille meum. Quod si quis vestrum factum hoc incusat, Achivi; Est aliquid, valida sceptrata tenere manu. Nam, si rex ego sum, nec mecum dormiet illa, in mea Thersites regna licebit eat.*“ Enimvero Sullmonensis ille ad hunc ipsum Flacci locum respexisse videatur. Unum tantummodo huc addam; quod, qui usu et diligenti scriptorum codicum lectione Librariorum ingenium bene noverit, facile credet, illud *quaere* interpolari potuisse ab illis sciolis, ut laboranti versus mederentur; ignaris scilicet et virtute Caesurae et ob duplicem consonantem τὸ *quaere* hic posteriorem syllabam producere: contra, si *quaero* ab Horatii manu fuisset, nusquam quemquam inventum iri, qui τὸ *quaere* vel somnio substitueret.

Rem imperito. at si cui videor non iustus; inulto
 190 Dicere, quod sentit, permitto. Maxime regum,
 Di tibi dent capta classem deducere Troia.
 Ergo consulere, et mox respondere licebit?
 Consule. Cur Ajax heros ab Achille secundus
 Putrescit, totiens servatis clarus Achivis:
 195 Gaudeat ut populus Priami Priamusque inhumato,
 Per quem tot iuvenes patrio caruere sepulcro?

v. 190. Vulg. *Quae.* 191. *Reducere.*

189. *At si cui videor non iustus*] Ita nuper ediderunt, *at si*, ex codice omnium veterrimo Blandinio. Sed rectius est *ac si*, ut alii omnes, scripti editique, summo consensu exhibent.

190. *Dicere quae sentit permitto*] Cum Venetae antiquae et Loscheriana *quod sentit* olim dedissent, postea exorti sunt nescio qui, qui *quae sentit* substituerent. Idque per interpretum negligentiam passim nunc obtinet, contra omnium fere codicum fidem, quorum plurimi *quod* habent, pauci *quid* Revocetur vetus lectio, „*Dicere, quod sentit, permitto.*“ Cicero Philip. II [XI], 15. [§ 39] „*Ego autem, dicendum enim est, Patres conscripti, quod sentio.*“ Ibidem, V, 2. [§ 3] „*Non iam levitatis est, sed ut quod sentio dicam, dementiae.*“ De Oratore, I, 40. [44 § 195] „*Remant omnes licet, dicam quod sentio.*“ Et II, 90. [§ 365] „*Dicam enim vere, amicissimi homines, quod sentio.*“ In Bruto c. 41. [§ 151] „*De Servio autem et tu probe dicis, et ego dicam, quod sentio.*“ Et c. 85. [§ 292] „*Dicam, opinor, quod sentio.*“ Paradox. I. [1 § 6] „*Dicam tamen, quod sentio.*“ Seneca Controv. I, 5. [§ 3, p. 89, 13 Burs.] „*Dicam quod sentio, magis irasceretur, si unam tantum rapuisset.*“ Quintil. Declam. VI. [c. 10] „*Dicam tamen quod sentio; excusatius odisset virum, quam filium.*“ Seneca Epist. I.XXV. [§ 4] „*Quod sentimus, loquamur; quod loquimur, sentiamus.*“ Ceterum illud *quid* stare non potest, nisi modus Subiunctivus sequatur, *Dicere, quid sentiat.*

191. *Classem reducere Troia*] Veneta princeps *reducere*, altera anni MCCCXC cum Loscheriana *deducere*. Prius, ut video, interpretibus placuit; qui id satagunt, ut ostendant *reducere* primam syllabam interdum habere productam. Quasi vero illud potissimum hic ageretur; ac non ipsa potius sententia in considerationem veniret. Quam si attendissent; vidissent utique *τὸ deducere*, quod et codex Zulichemianus exhibet, solum esse sincerum et ab Horatio profectum. Quippe in Asia haec dicuntur, ubi in agro Troiano insepultus iacuit Ajax: *deduci* igitur inde debuit classis, ut postea ad Graeciam appelleretur. *Reduci* vero eam rursus in Asiam, qui deos oret; is sane malum pestem et magnum infortunium Agamemnoni precatur. Recte igitur habet, „*Di tibi dent capta classem deducere Troia.*“ Virgil. Georg. I, 255. „*Conveniat quando armatus deducere classes.*“ Aen. III, 71. „*Deducunt socii naves, et litora complent.*“ et IV, 398. „*et litore celsas Deducunt toto naves: natal uncta carina.*“

194. *Cur Ajax Putrescit*] Scriptorum codicum bona pars *putescit*: quam scripturam sunt qui alteri praeferant; sunt qui nihil interesse dicant, hanc an illam sequaris. Ego vero neutris accedo: quippe *putescit* nusquam alibi legitur, non magis quam *foetescit*. Tum autem, etsi legeretur alicubi, ambigue tamen hic et prave poneretur; quia *putere* et *foetere* etiam de hominibus *vivis* dicuntur. *Putrescit* igitur, atque id solum, recipimus: quod est ipsum illud Homeri, *Πύθεται*. Iliad. A. 395. ὁ δὲ ἔ' αἶμαί γαίαν ἐρείθων ΠΥΘΕΤΑΙ· ὀϊωνοὶ δὲ περὶ πλῆξ ἤε γυναῖκες et Odys. A. 162. [161] *Ἀνέρος, οὐ δὴ που λείπ' ὄστ' ἔα ΠΥΘΕΤΑΙ ὄμβρω.* Seneca de Tranquill. c. XIV. [§ 3] „*Nam quod ad sepulturam attinet,*

- Mille ovium insanus morti dedit, inclutum Ulixen
 Et Menelaum una mecum se occidere clamans.
 Tu cum pro vitula statuis dulcem Aulide natam
 200 Ante aras, spargisque mola caput, inprobe, salsa;
 Rectum animi servas? quorsum insanus, quid enim Ajax
 Fecit? cum stravit ferro pecus; abstinuit vim
 Uxore et gnato, mala multa precatus Atridis:
 Non ille aut Teucrum, aut ipsum violavit Ulixen.
 205 Verum ego, ut haerentis adverso litore navis
 Eriperem, prudens placavi sanguine Divos.
 Nempe tuo, furiose. Meo, sed non furiosus.
 Qui species alias, veri scelerisque tumultu
 Permixtas, capiet, conmotus habebitur: atque
 210 Stultitiane erret, nihilum distabit, an ira.

o te ineptum, si putas [mea] interesse, supra terram an infra putrescam.“
 Quintilianus Declam. VI. [c. 3] de proiecto cadavere: „Putrescit interim
 corpus, nec totum in sicco iacet.“

208. *Qui species alias veri scelerisque tumultu Permixtas capiet*
 Locus lubricus, quem nullas Interpretum non attingit, nullus dubium adhuc et
 incertum non reliquit. *Veri* quidem et codices et veteres editiones exhibent;
 nisi quod unus Cruquianus a prima manu *veris* habuit, alter a secunda *vero*.
 Sane Lambinus, nondum visa Cruquiani codicis lectione, ex coniectura reposuit
alias veris, id est, *alienas* et *diversas a veris*, sive falsas: ut Noster alibi,
 [Epist. II, 1, 240] „*alius Lysippo*“, [Epist. I, 16, 20] „*alium sapiente bono-*
que“: et Phaedrus III, 1. [prol. 41] „*Quod si accusator alius Seiano foret.*“
 Contra hunc insurgunt Xylander Torrentiusque, qui *alias veri* sensu non dispari
 pro *alias a vero* stare posse existimant; ut *alienus* tam cum genitivo, quam
 ablativo sociant Latini, *alienum maiestate, officio, existimatione; alienum*
salutis, assensionis, naturae Deorum: Graeci autem ἄλλο ἐπιστήμης, ἕτερος
 τοῦ κόλακος et alia id genus passim usurpant, ipso Lambino plura exempla
 suggerente. Equidem ex his duobus prius illud Lambini praetulerim: con-
 cinnius enim est, siquid iudico, *alias species a veris*, scil. speciebus, quam
alias a vero, ubi in diversum genus transitur. Sic Curtius IV, 59. [c. 15
 § 26] „*Sive ludibrium oculorum, sive vera species fuit.*“ Sed in neutra,
 opinor, lectione pede recto procedit oratio; sive legeris, „*Qui species alias*
veris, scelerisque tumultu Permixtas capiet“; sive *alias veri*, quod in hac
 constructione eandem sententiam parit. Quid enim illo fiet, *scelerisque*
tumultu permixtas? Non cognosco illum *sceleris tumultum*. Certe tumultus
 est, ubi res diversae et contrariae miscentur inter se et confunduntur; ut
 Noster Serm. II, 2. v. 75. „*at simul assis Miscueris elixa, simul conchyliis*
turdibus, Dulcia se in bilem vertunt, stomachoquo tumultum Lenta feret
pituita.“ Quare vide, annon sic potius distinguenda sint verba, „*Qui spe-*
cies alias, veri scelerisque tumultu Permixtas, capiet.“ Quae enarratio
 et olim Scholiastae Acroni, et nuperius Xylandro Torrentioque placuit. Iam
 enim recte *tumultum* dixeris, ubi verum et scelus permiscentur. *Verum*
 autem hic erit *rectum, aequum, bonum*, ut saepius apud Nostrum aliosque
 usurpatur. Quod divos placaverit Agamemnon, ut propitiis eis classem de-
 duceret, hoc *verum* et *rectum* erat; quod ea de causa filiam immolaverit,
 illud *scelus*. Itaque scelus et verum tumultu permixta; ut Virgil. Georg.
 I, 505. „*Quippe ubi fas versum atque nefas.*“ Catullus Epithalamio
 Pelei prope finem [64 v. 406], „*Omnia fanda nefanda malo permixta*
furore.“ *Alias* autem *species* absolute, pro alienis a veritate, aliis ac ipse

Ajax, cum inmeritos occidit, desipit, agnos:

Tu, prudens scelus ob titulos cum admittis inanes,
Stas animo? et purum est, vitio tibi cum tumidum est cor?

Si quis lectica nitidam gestare amet agnam;

215 Huic vestem, ut gnatae, paret ancillas, paret aurum;

Rufam aut Posillam adpellet, fortique marito

v. 211. Vulg. Ajax imm. dum occ. 212. Cum p. s. ob t. adm.

216. Pusam aut Pusillam.

opinatus est, quidni cum Xylandro accipere possimus? aut levi mutatione, falsas vel vanas non incommode substituere? quemadmodum initio Art. Poët. [v. 7] „velut aegri somnia vanae Pingentur species“: et apud Livium III, 5. [§ 14] „Portentaque alia, aut observata oculis, aut vanas exterritis ostentavere species“: et Celsum III, 18. [p. 98, 22 Daremb.] „Aut cum aeger, quamvis adhuc sapiat, tamen quasdam vanas imagines accipit.“ Ubi animadvertit etiam illud accipit. Reete enim inde colligas, species capiet, hic legendum; non ut codices quidam habent, cupiet. Quippe et Seneca Epist. LIV. [LIII § 7] „Nam qui leviter dormit, et species secundum quietem capit.“ Et De Ira, II, 1. [§ 4] „Nam speciem capere acceptae iniuriae, et ultionem eius concupiscere.“ Et II, 3. [§ 5] „Sed ille sequens impetus, qui speciem iniuriae non tantum accipit, sed approbavit.“ Ceterum satis mihi erit, diversas hic sententias proposuisse, nova aliqua luce perfusas: quatenam autem ex his palmam auferre debeat, id lectoris iudicio permittendum censeo.

211. *Aias inmeritos dum occidit*] Derivatum est hoc ab Editionibus priscais; inde in plerisque nunc circumfertur. At solus ex nostris Reginensis DUM; ceteri CUM, ut plerique aliorum, habent; et id versus sequens confirmat, *Cum prudens admittis*. Ceterum aliter verba ordinantur, cum in Cruquianis, tum in nostris, Zulichemiano, Magdalenensi, et Regiae Societatis; „*Ajax cum inmeritos occidit, desipit, agnos.*“ Quod altero concinnius cultiusque exire, qui aurem habet, facile sentiet; et merito viris eruditus Cruquio Baxteroque placuisse.

212. *Cum prudens scelus ob titulos admittis inanes*] Pro *admittis* Cruquiani plures, unus Pulmanni, et duo nostri COMMITTIS. Id, opinor, ortum est ex veteri lectione, *cum admittis*. Sic enim lego; „*Tu prudens scelus ob titulos cum admittis inanes.*“ *Tu* vim hic et venustatem affert sententiae; ut supra v. 199. „*Tu cum pro vitula statuis dulcem Aulide natam.*“ et Serm. II, 7. v. 40. „*Tu cum sis quod ego et fortassis nequior.*“ et 53. „*Tu cum proiectis insignibus, annulo equestri.*“ Noli dubitare, quin sic Horatius scripserit.

215. *Huic vestem, ut gnatae, paret*] Eleganter codex Magdalenensis, „*Huic vestem, NATAE UT, paret.*“ ut alibi Noster Serm. I, 3. v. 89. „*Porrecto iugulo historias, captivus ut, audit.*“ Ovid. Amor. III, 11. [v. 12] „*Excubui clausam, servus ut, ante domum.*“

216. *Pusam aut Pusillam appellet*] Exemplum hic ponit cuiusdam, qui imaginibus, non mente, falsus, ut Celsi verbis utar III, 18. [p. 101, 33 Dar.] agnam sub humana specie viderit, et filiam esse suam crediderit, vestem illi et ancillas paraverit, nomen muliebri ei indiderit, et marito uxorem destinaverit; Aiaci similem errorem insaniens, qui tres arietes iugulavit, Atridas et Ulixen se credens occidere. Videamus auctoris verba: „*Siquis lectica nitidam gestare amet agnam; Huic vestem, ut natae, paret ancillas, paret aurum; Pusam aut pusillam appellet, fortique marito Destinet uxorem.*“ Ubi Manuscriptorum quantum ubique est, et editiones priscae habent *Rufam aut Pusillam*; nisi quod nonnulli et pro *aut*, et vetustissimus Blandinius *Posillam*. Ceterae quae circumferuntur lectiones, sunt fabriculosae con-

- Destinet uxorem; interdicto huic omne adimat ius
 Praetor, et ad sanos abeat tutela propinquos.
 Quid? si qui gnatam pro muta devovet agna,
 220 Integer est animi? ne dixeris. ergo ubi prava
 Stultitia, hic summa est insania: qui sceleratus,
 Et furiosus erit: quem cepit vitrea fama,
 Hunc circumtonuit gaudens Bellona cruentis.
 Nunc, age, luxuriam et Nomentanum arripe mecum:
 225 Vincet enim stultos ratio insanire nepotes.
 Hic simul accepit patrimoniū mille talenta,
 Edicit, piscator uti, pomarius, auceps,
 Unguentarius, ac Tusci turba inopia vici,
 Cum scurris fartor, cum Velabro omne macellum
 230 Mane domum veniant. qui cum venere frequentes,

v. 230. Vulg. *Quid tum.*

iecturae, quae per vanas imagines auctoribus suis illudebant. *Pusam aut pusillam* Cruquius dedit, *Pupam aut pupillam* Lambinus; *Putam aut putillam*, Scaliger; *Pupam aut pusinnam* Nic. Heinsius: quae omnia, cum nomina sint appellativa et *ὑποκοριστικά*, minime hic locum habere possunt. Quivis enim sine ulla dementiae suspicione vel *agnam* vel *catellam* vel *dorcada* vel simile aliud delictum istis vocabulis appellare poterit. Prudentia sententia flagitante non blanda verba et *ὑποκοριστικά*, sed vera faeminarum nomina: quale si quis *agnae* imponat, faeminam eam esse credens, proque filia nuptum daturus, is sine dubio ad agnatos et gentiles erit deducendus. Sed quid opus *Rufillam* hic, invitis codicibus, reponere? Vera sola et genuina lectio est, quam ipsi suppeditant, „*Rufam aut pusillam appellet.*“ Ita, ut dixi, codex veterrimus Blandinius; sed eodem redit, quod in ceteris libris extat, *pusillam*. Et *Rufa*, et *Posilla* sive *Pusilla*, frequens mulierum cognomen. Gruterus DCCCLIX, 1. ATILIAE. M. F. POSILLAE. et CCCCLXX, 9. MELENSIA SEX. F. POSILLA. et DCCXXXVII, 8. T. POMPEIUS T. F. REGINUS POSILLAE UXORI SUAE. Reinesius XVII, 178. CASTRICIAI POSILLAI. Iterum Gruterus DCLXI, 11. OCTAVIAE *) C. L. PUSILLAE. CXV, 5. PRO SE ET IULIA PUSILLA VOTUM SOLVIT. DCI. 6. IULIAE PUSILLAE CON. SUAE. Marmora Felsin. pag. 438. L. IULIUS. ARISTEAS ET AELIA PUSILLA. Porro *Rufae* cognomen passim habes apud Gruterum et Reinesium, in gentibus Apustia, Aurelia, Calpurnia, Eppia, Flavia, Manlia, Maria, etc.

230. *Quid tum? venere frequentes*] Locus integer ita se habet: „*Edicit, piscator uti, pomarius, auceps* etc. *Mane domum veniant. Quid tum? venere frequentes. Verba facit leno.*“ Ubi recte illud *venere frequentes*: sic enim et Cicero pro Quintio c. VI, [§ 25] „*Ipsae suos necessarios corrogat, ut ad tabulam Sextiam sibi adsint hora secunda postridie.* veniunt frequentes. *Testificatur ille*“ etc. Livius I, 50. [§ 2] „*In diem certam ut ad lucum Ferentinæ conveniant, indicit: esse, quae agere de rebus communibus velit:* conveniunt frequentes *prima luce.*“ Atqui his, opinor, exemplis animadvertis, illud *Quid tum* ultra perfectum trahi; atque adeo, si commode potest, recidi debere. Quorsum enim pertinuit, orationem incidere et interturbare, quasi res inexpectata sequeretur? Cui personae convenit *quid tum?* Damasippo narranti, an Horatio interloquenti? neutri certe: neque enim mirum erat, si turba illa nebulonum de re et

*) [OCTAVI. Grut.]

- Verba facit leno: Quicquid mihi, quicquid et horum
 Cuique domi est, id crede tuum; et vel nunc pete, vel cras.
 Accipe, quid contra iuvenis responderit aequus.
 Tu nive Lucana dormis ocreatus, ut aprum
 235 Cenem ego: tu piscis hiberno ex aequore verris:
 Segnis ego, indignus qui tantum possideam. aufer;
 Sume; tibi decies: tibi tantundem: tibi triplex,
 Unde uxor media currit de nocte vocata.

v. 234. Vulg. *In nive.* 238. *Curral.*

commodo suo convocati *venirent frequentes*. Torrentii duo codices *quid enim* hic habent: quod, etsi illi displicuit, mihi quidem prae vulgato probatur: et plena oratio erit, *Quid enim aliud facerent? venire frequentes*. Sed codex noster Battelianus, *qui tum*; quod levi mutatione sic potes refingere: „*Mane domum veniant, qui cum venire frequentes, Verba facit leno.*“ Certe hoc pacto leniter fluit oratio, quae, ut nunc habet, scabra est et intercisiva. *Qui cum*, ut passim boni auctores. Terentius [Andr. prol. 18]: „*Qui cum hunc accusant, Naevium, Plautum, Ennium Accusant.*“ Cicero pro Sextio c. XLVI. [§ 99] „*Qui cum auctores sunt et duces suorum studiorum vitiorumque nacti, in rep. fluctus excitantur.*“ Et XLVII. [§ 101] „*Qui cum L. Saturni[n]um censor notasset, de civitate maluit, quam de sententia dimoveri.*“ Et alii passim.

234. *In nive Lucana dormis*] Quis non hic quoque, ut supra v. 212. *tu desiderari videat?* „*Tu nive Lucana dormis ocreatus, ut aprum Caenam ego: tu pisces hiberno ex aequore verris.*“ Praepositio in facile abesse potest; ut Noster Epodis [10, 21], „*Proiecta curvo litore.*“ Virgilius [Aen. II, 557]: „*Jacet ingens litore truncus.*“ Vel legere etiam poteris, „*Tu in nive Lucana dormis ocreatus*“: qualis synaloepha apud Nostrum non est infrequens: ut infra v. 291. „*Mane die quo tu indicis teiunia nudus.*“ Epist. I, 14. v. 41. „*Horum tu in numerum voto ruis.*“

235. *Tu pisces hiberno ex aequore verris*] Duplex iam olim hic ferebatur scriptura, Scholiastae quoque observata, *verris* et *vellis*. Et *vellis* quidem Editiones priscae exhibent, ac dimidia fere pars codicum: ceteri ab altera lectione stant. Si *vellis* hic admittitur, tum ad arundinem piscatoriam et hamum; sin *verris*, tum ad rete et everriculum referri debet. Atque hoc placet. Ausonius Mosella, v. 244. „*Hic medio procul amne trahens humentia lina, Nodosis decepta plagis examina verrit.*“ et 281. „*Ille hamis et rete potens, scrutator aperti Nereos, aequoream solitus convertere Tethyn.*“ Apuleius Apologia [p. 292, 40 Elm. = p. 457 Oud.]: „*Ut faber mihi piscem everreret, ut piscator mutuo lignum dedolaret.*“ Silius Italicus XIV, 264. [263] „*Tergemino venit numero secunda Panormus, Seu silvis agitare feras, seu retibus aequor Verrere, seu caelo libeat traxisse volucrem.*“ Ita legendum puto: *agitare*, non *seclare*: unde enim *secto* pro *sector* in illius aevi poeta?

238. *Curral de nocte vocata*] Editiones antiquae *currit*, et codices fere omnes. Sed *curral*, quod postea per Typographos irrepserat, et a Lambino intactum permanserat, nunc passim circumfertur. Si *curral*, erit pactum de stupro uxoris futuro; si *currit*, erit stupri iam consueti pretium: quae probabilior sententia est. Ceterum Torrentii unus, et alter Collegii Trinitatis, *surgit*: etiam eleganter; ut Carm. III, 6, 30. „*Sed iussa coram non sine conscio Surgit marito.*“ Tamen recepta lectio placet: *currere* enim dicit, ut ostendat, quam officiosa et morigera sit. Ob eandem rem aliae *venire* dicebantur, haec vero *currere*. Noster Sern. I, 2. v. 122. „*Neque cunctetur, cum est iussa venire.*“ Martialis I, 71. [72 v. 4] „*Et*

- Filius Aesopi detractam ex aure Metellae
 240 (Scilicet ut decies solidum absorberet) aceto
 Diluit insignem baccam: qui sanior, ac si
 Illud idem in rapidum flumen iaceretve cloacam?
 Quinti progenies Arri, par nobile fratrum,
 Nequitia et nugis pravorum et amore gemellum,
 245 Luscinijs soliti inpenso prandere coëmtas:
 Quorsum abeant? sanin' creta, an carbone notati?
 Aedificare casas, postello adiungere mures,
 Ludere par inpar, equitare in arundine longa,

v. 240. Vulg. *Exsorberet.* 246. *Sani, notandi.*

quia nulla venit, tu mihi, sonne, veni.“ Vide plura apud elegantissimum Nic. Heinsium ad Nason. II. Art. v. 11. Porro et *citata* allegat Porphyrio pro *vocata*: sed hoc rectius, ut Carm. III, 6, 30. „*Seu vocat institor.*“

240. *Scilicet ut decies solidum exsorberet*] Ita quidem editiones veteres; unde, dissimulantibus Lambino, Cruquio, et Torrentio, iam in omnibus obtinet. At in pluribus suis Pulmannus Bersmannusque *absorberet*; idemque ego in meorum meliore parte reperi: quo accedunt nonnulli, qui nimis antique *obsorberet* exhibent. Placet illud alterum, ut pote plurium exemplarium suffragiis munitum. Macrobius de re simili Saturn. II, 13. [§ 17] „*Cleopatra unionem dentum ex aure et aceto dissolutum absorbit.*“ Et Plinius Hist. IX, 35. [§ 121] „*Itaque expectante quidnam esset actura (Cleopatra) detractum allerum (ex aure unionem aceto) merisit, ac liquefactum absorbit.*“ Et paullo post [§ 122], de hac ipsa re, quam hic narrat Horatius: „*Prius id fecerat Romae in unionibus magnae taxationis Clodius tragoedi Aesopi filius; ut experiretur in gloria palati, quid saperent margaritae: atque ut mire placuere, ne solus hoc sciret, singulos uniones convivis quoque absorbendos dedit.*“ Unde et illud forte colligi possit, sic olim dedisse Horatium; „*Clodius Aesopi detractam ex aure Metellae*“; et illud *filius* ex glossemate et interpretatione fluxisse.